REQUERIMENTO DE CONVITE Nº     , 2020

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicito seja convidado o Sr. Delegado de

Polícia do Amazonas, Alexandre Saraiva a

fim de prestar esclarecimentos sobre a

possível participação do Ministro do Meio

Ambiente em uma organização criminosa

com empresas madeireiras e seu

afastamento do cargo logo após essas

acusações.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 117, “caput” do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), que, ouvido o plenário, se digne adotar as providências

necessárias para o convite do Sr. Delegado de Polícia do Amazonas, Alexandre

Saraiva a fim de prestar esclarecimentos sobre a possível participação do

Ministro do meio Ambiente em uma organização  criminosa com empresas

madeireiras e seu afastamento do cargo logo após essas acusações.

JUSTIFICAÇÃO

Em 15.04.2021 a Folha de São Paulo1 informou que o atual Diretor-

geral da Polícia Federal, Paulo Maiurino, decidi trocar o chefe do órgão no

Amazonas, Alexandre Saraiva que estava em atrito com o Ministro do Meio

Ambiente Ricardo Salles, por causa da maior apreensão de madeira do Brasil.

1 https://www1.folha.uol.com.br/colunas/painel/2021/04/diretor-geral-da-pf-decide-trocar-chefe-no-
amazonas-que-pediu-investigacao-contra-
salles.shtml?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=twfolha *C
D2

11
85

66
83

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211856683700

RE
Q

 n
.3

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

1
11

:5
8

- C
FF

C

O Delegado Saraiva, criticou o Ministro do Meio Ambiente Salles,

dizendo ser a primeira vez que viu um titular da pasta se posicionar contra uma

ação que mira preservar a floresta amazônica. Ele afirmou: “na Polícia Federal

não vai passar boiada”, disse Saraiva à Folha, usando termo utilizado por Salles

em reunião ministerial do ano passado.

Segundo a Folha, Saraiva afirmou que tudo que foi apreendido desde

dezembro do ano passado, mais de 200 mil metros cúbicos de madeira, é

produto de ação criminosa. Ele disse também que as empresas até agora não

apresentaram documentos requisitados pela PF.

Logo após essa investigação, o Delegado Saraiva foi trocado do cargo

pelo atual Diretor-geral da Polícia Federal, o que levanta suspeitas de

interferência do Presidente na Polícia Federal.

Assim esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo

plenário, para que seja convidado o Del. De Polícia do Amazonas, Alexandre

Saraiva a fim de prestar esclarecimentos sobre o possível crime de organização

criminosa pelo Ministro do Meio Ambiente.

Plenário, 16 de abril de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

11
85

66
83

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211856683700

RE
Q

 n
.3

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

1
11

:5
8

- C
FF

C

https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2020/12/governo-bolsonaro-acelera-atos-de-impacto-na-area-ambiental-em-2020.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2021/04/na-policia-federal-nao-vai-passar-boiada-diz-chefe-da-pf-no-amazonas.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2021/03/ibama-bloqueia-venda-de-madeira-produzida-em-mato-grosso-e-no-para.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/colunas/painel/2021/02/pf-reage-a-decisao-do-exercito-e-ameaca-abrir-inquerito-contra-militares-que-abandonarem-operacao-contra-madeira-ilegal.shtml